8 月 － 在香港进行 2008 年中期业绩发布会及路演活动

10 月 － 参加美林证券在北京举办的投资论坛

11 月 － 参加兴业证券在上海举办的年度投资策略会

本公司坚持通过积极的投资者关系活动，提高公司透明度，加强双方的沟通，

从而加深投资者对公司业务的了解和信任，树立对公司未来发展的信心，促进市场

对公司的认同和拥护，使公司的业务发展潜力和实际价值能在市场中得到充分反映。

 69

（八）股东回报

   自上市以来，本公司一直保持股东高额回报，已连续十二年不间断派发现金股

利，累计派发现金股利约人民币 85.22 亿元。2008 年度，董事会建议派发现金股利

每股人民币 0.27 元，约为本年度可分配利润（净利润扣除 10％法定公积金为基准）

的 98.8％。

 2003 2004 2005* 2006 2007 2008

每股盈利（元）* 0.189 0.164 0.133 0.233 0.318 0.308

每股股息（元） 0.145 0.145 0.145 0.19 0.27 0.27

派息率％ 76.72 88.41 109.02 81.55 84.90 87.66

* 每股盈利为该年度用于股利分配的利润基准

* 2005 年度公司派发未分配利润之特别股息

保证股东的长期稳定回报是本公司的首要责任，虽然近年来公司的负债水平和

财务成本较高，但从兼顾投资者长远利益和当前收益的角度出发，本公司在未来年

度仍将维持高比例的派息政策。

（九）境内外审计师

本公司审计委员会负责审议境内外审计师的委任、辞任或撤换事宜以及评估其

提供服务的质素和审计费用的合理性，并向董事会提交建议。有关委任、撤换审计

师及确定审计费用的事宜，由董事会提请股东大会审批。

本公司 2007 年度股东周年大会批准继续聘任德勤华永会计师事务所有限公司

和德勤·关黄陈方会计师行分别为本公司 2008 年度的境内会计师和境外核数师，本

年度审计费用为人民币 210 万元，与 2007 年度持平。此外本公司并未支付任何其他

费用，亦没有任何影响其独立性的费用。

该审计师自 2003 年开始为本公司提供审计服务，已连续提供审计服务 6年。于

本年度，该审计师更换了负责本公司审计业务的合伙人。

 70

七、股本变动及股东情况

（一）股份变动情况

报告期内，本公司股份总数未发生变化。自 2007 年 5 月 16 日起，本公司有限

售条件的流通股共计 286,399,104 股限售期满后分批上市流通，本公司股份结构发生

变动。

单位：股

本次变动前 本次变动增减

（＋、－）

本次变动后

数量 比例 限售股流通 数量 比例

一、有限售条件股份

1、国家持股 2,742,578,825 54.44% 0 2,742,578,825 54.44%

2、国有法人持股 589,059,077 11.69% 0 589,059,077 11.69%

3、其他内资持股 134,955,718 2.68% -71,732,200 63,223,518 1.25%

其中：境内法人持股 134,955,718 2.68% -71,732,200 63,223,518 1.25%

   境内自然人持股 - - - - -

4、外资持股 - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - -

   境外自然人持股 - - - - -

有限售条件股份合计 3,466,593,620 68.81% -71,732,200 3,394,861,420 67.39%

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 349,153,880 6.93% +71,732,200 420,886,080 8.35%

2、境内上市外资股 - - 0 - -

3、境外上市外资股 1,222,000,000 24.26% 0 1,222,000,000 24.26%

4、其他 - - 0 - -

无限售条件流通股份合

计

1,571,153,880 31.19% +71,732,200 1,642,860,080 32.61%

三、股份总数 5,037,747,500 100% 0 5,037,747,500 100%

 71

1、股份变动的批准情况

2007 年 5 月 16 日，本公司有限售条件的流通股共计 286,399,104 股限售期满。

根据流通条件，该部分股份需在偿还完公司大股东代其垫付的对价后方能上市流通，

对价偿还可以选择被垫付数量的股份，或偿还该股份按宁沪高速股改实施日后的五

个交易日收盘价均价折算成的等额现金。截至报告期末，本公司为满足流通条件并

已办理了相关流通手续的部分股份共计 222,886,080 股办理了上市流通，第一批

103,260,554 股，第二批 36,073,799 股，第三批 11,819,527 股，第四批 57,644,500 股，

第五批 14,087,700 股，有关流通申请经本公司上报江苏省国资委及上海证券交易所、

中国证券登记结算有限责任公司上海分公司审核批准后，分别于 2007 年 5 月 16 日、

2007 年 6 月 14 日、2007 年 7 月 27 日、2008 年 2 月 27 日、2008 年 10 月 10 日上市

流通。

2、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数余额

限售原因 解除限售

日期

江苏交通控股

有限公司

2,742,578,825 0 0 2,742,578,825 限售期未满 2011-5-16

[…]

94,997,141 - - - -   ___________ ___________ ____________ ____________ __________

应付账款 24,365,834 130,436,434   -   - -
其他应付款 173,488,502 -   -   - -
应付职工薪酬 25,644,295 -   -   - -
应付利息 86,668,366 -   -   - -
预收款项 160,077,170 -   -   - -
短期借款 1,002,538,356 403,355,816 1,281,841,014 - -
应付债券 - 29,700,000 29,700,000 1,218,800,000 -
长期借款及一年内
  到期的非流动负债 846,674 - 420,616,167 3,735,565,661 607,923,036  ___________ ___________ ____________ ____________ __________

 1,473,629,197 563,492,250 1,732,157,181 4,954,365,661 607,923,036   ___________ ___________ ____________ ____________ __________

江苏宁沪高速公路股份有限公司

- 50 -

十一、金融工具及风险管理 – 续

2. 公允价值

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

• 具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别

参照相应的活跃市场现行出价及现行要价确定；

• 其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现

法为基础的通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

本集团管理层认为，财务报表中按摊余成本计量的金融资产及金融负债的账面价值

接近该等资产及负债的公允价值。

3. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相

关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假

设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

3.1 外汇风险敏感性分析：

下表列示了本集团相关外币与人民币汇率变动5%假设下的敏感性分析。在管理层进
行敏感性分析时，5%的增减变动 被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可
能发生的合理变动对当期损益的税前影响如下：

项目 汇率变动  对利润的影响

 本年度 上年度
 人民币元 人民币元

所有外币 对人民币升值 5% (1,316,333) (1,381,323)
所有外币 对人民币贬值 5% 1,316,333 1,381,323

3.2 利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的

假设。对于浮动利率计息之长期借款, 敏感性分析基于该借款在一个完整的会计年

度内将不会被要求偿付。此外，在管理层进行敏感性分析时，50 个基点的增减变动
被认为合理反映了利率变化的可能范围。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加(降低)50 个基点的情况

下，本集团 2008 年度税前利润将会减少(增加)人民币 19,119,335 元(2007 年：减少

(增加)人民币 17,430,980 元)。该影响主要源于公司所持有的以浮动利率计息之长期

借款的利率变化。

江苏宁沪高速公路股份有限公司

- 51 -

十一、金融工具及风险管理 – 续

3. 敏感性分析 – 续

3.3 其他价格风险：

本集团因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。本集团采用敏感性分析
技术分析风险变量可能发生的合理变化对当期损益或股东权益可能产生的影响，结
果显示其他价格可能发生的合理变动对当期损益和权益的影响并不重大。

十二、或有事项

截至资产负债表日止，本集团及本公司并没有需要说明的或有事项。

十三、承诺事项

(1) 资本承诺
 年末数 年初数
 人民币元 人民币元
本集团
已签约但尚未于财务报表中确认的
 － 购建长期资产资本承诺 29,340,215 48,988,881  ____________ ____________  ____________ ____________
董事会已授权但尚未签约的
 － 购建长期资产资本承诺 13,449,331 -   ____________ ____________  ____________ ____________
本公司
已签约但尚未于财务报表中确认的
 － 购建长期资产资本承诺 29,163,816 10,283,995  ____________ ____________  ____________ ____________